
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 532

Numero Settoriale 120

del 13-11-2023
 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE TEMPORANEA CONTRATTI CONVENZIONE PER LA
PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 8 – AI SENSI DELL'ART. 26, LEGGE 23 DICEMBRE
1999 N. 488 E S.M.I. E DELL'ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 – ID 1770.
CIG. Z453D3E30FA.

 

Vista la proposta di determinazione num. 98/2023 del 13-11-2023, istruita da CRISTINA VALSECCHI,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI 

DOTT. GABRIELE SANCASSANI



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 98 / 2023 del 13-11-2023 avente ad Oggetto: PROSECUZIONE
TEMPORANEA CONTRATTI CONVENZIONE PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI
TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 8 – AI SENSI
DELL'ART. 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL'ARTICOLO 58, LEGGE
23 DICEMBRE 2000 N. 388 – ID 1770. CIG. Z453D3E30FA.

Premesso che:

con determinazione n. 68 del 24.05.2021 si è proceduto ad aderire alla Convenzione per la
prestazione dei seguenti servizi di telefonia mobile per le P.A. - Edizione 8, con scadenza al
16.11.2022, prevedendo:

attivazione traffico voce e dati per 13 utenze: n. 11 utenze 4 a Gbyte e due utenze Polizia Locale e
Ced a 20 Gbyte

1.

noleggio n. 8 apparati base (il cui costo di noleggio è di € 2,00 al mese) n. 5 apparato intermedi per
la Polizia Locale (il cui costo di noleggio è di € 2,80 al mese) comprensivo di manutenzione del
cellulare;

2.

n. 3 schede SIM di sola trasmissione dati: due per il servizio di Polizia Locale una da 4 Gbyte/
mese/utenza e una da 20 Gbyte/mese/utenza e una per l’ufficio CED;

3.

n. 1 tablet 10” Windows (il cui costo mensile è di € 6,00) per ufficio CED4.

con determinazione n. 52 del 05.05.2022 si è provveduto ad integrare la predetta determinazione n.
68/2021, sostituendo due apparecchi obsoleti e cessando il tablet con la relativa SIM;

con determinazione n. 122 del 21.10.2022, in seguito alla comunicazione di Consip in data
17.10.2022, si è preso atto della proroga tecnica del contratto attuativo della Convenzione Telefonia
Mobile 8 che ha portato la scadenza al 16.05.2023;

con determinazione n. 44 del 02.05.2023 si è preso atto della proroga del contratto di telefonia
mobile disposto da Consip Spa che ha portato la scadenza dei relativi contratti attuativi al
16.11.2023;

Visto il comunicato Consip pubblicato in data 02.11.2023 con il quale:

si comunica che con riferimento alla Convenzione Telefonia Mobile 8, le Amministrazioni con
contratti attuativi in scadenza, al fine di garantire la continuità dei servizi di telefonia mobile, ai
sensi del Codice Appalti, potranno richiedere a Tim (attuale operatore della Convenzione
“Telefonia Mobile 8”) la temporanea prosecuzione dei contratti vigenti;

la prosecuzione dei contratti – che sarà alle stesse condizioni economiche e con una durata,
individuata da ciascuna amministrazione, nel limite massi di 18 mesi, con clausola di recesso
anticipato al completamento della migrazione – dovrà essere richiesta direttamente dalle
Amministrazioni, inviando entro il 16 novembre 2023 una specifica comunicazione all’indirizzo
PEC telefoniamobile8.telecomitalia.it;

Atteso che per tutto quanto sopra esposto, è stata trasmessa pec in data 10.11.2023 di richiesta di
prosecuzione contrattuale alle stesse condizioni tecniche economiche vigenti co al 16.07.2024 (otto mesi)
con clausola di recesso anticipato ad avvenuta migrazione alla Convenzione Telefonia 9;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, di proseguire temporaneamente con il contratto vigente alle



medesime condizioni economiche e tecniche con la clausola di recesso anticipato al completamento della
migrazione della nuova convenzione Telefonia Mobile 9, fino al 16/07/2024 con la società Tim Spa con
sede in Milano Via Gaetano Negri 1, P.I. e C.F. 00488410010;

Considerato che l’importo da impegnare è inferiore a euro 5.000,00 si puo’ procedere autonomamente
con affidamento diretto, senza obbligo di ricorso a Consip-MEPA ai sensi art. 1 c. 450 della Legge 296/
2006;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le fasi di affidamento dei contratti pubblici ed in
particolare il comma 2 che stabilisce, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante adotta l’atto
che ne individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-
professionale;

Considerato ai sensi del richiamato art. 17 e ai sensi dell'art. 192 del D.L. 267/2000 quanto segue:

il fine del contratto è quello di garantire il regolare funzionamento di tutti gli uffici comunali
mantenendo attivi senza interruzione di servizio i contratti di telefonia mobile vigente;

l'oggetto del contratto è il servizio di telefonia mobile di: n. 13 sim ricaricabili, n. 2 SIM M2M, n.
13 apparati a noleggio;

il contratto verrà stipulato mediante invio dell'ordine ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo
periodo del D.Lgs. 36/23, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto,
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

le clausole contrattuali sono quelle previste dalle condizioni di cui alla Convenzione Telefonia
Mobile 8;

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 36/23 (forniture di importo inferiore a € 140.000,00);

visto il DURC con validità al 16.01.2024;

rispetto del principio di rotazione dell’affidamento di cui all’art. 49 rientrando nei limiti di cui al
comma 6;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Visto il Decreto sindacale n. 48 del 01.08.2023 con il quale è stato conferito l'incarico di posizione
organizzativa ad interim del Settore Servizi Economico-Finanziari al dott. Gabriele Sancassani e le
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche"

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione
n. 44 del 23.06.2023, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente regolamento di
contabilità;

P R O P O N E

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di affidare il servizio di telefonia mobile ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/232.



1.

per le motivazioni in premessa descritte, alle medesime condizioni tecniche ed economiche di cui
alla “Convenzione Consip Telefonia Mobile 8” alla società Telecom Italia Spa con sede in Milano
– Via Gaetano Negri n. 1 – C.F. e P.I.: 00488410010, dal giorno 16.11.2023 fino al prossimo 16
luglio 2024;

2.

di dare atto che tale servizio è sottoposto a condizione risolutiva in caso di disponibilità
sopravvenuta della convenzione Consip Telefonia Mobile, pubblicata in data 27.10.2022 con data
presunta di fine procedimento prevista per il 30.10.2023, ai sensi dell’art. 1, comma 13, del D.L.
06.07.2012 n. 95 a tutt’oggi non ancora attiva;

3.

di assumere i seguenti impegni di spesa per il periodo 16.11.2023 – 16.07.2024 mediante
imputazione ai fondi dei seguenti capitoli del bilancio 2023/2025:

4.

▪ cap. 656 per € 85,00 sull’esercizio 2023

▪ cap. 941 per € 30,00 sull’esercizio 2023

▪ cap. 656 per € 250,00 sull’esercizio 2024

▪ cap. 941 per € 90,00 sull’esercizio 2024

di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul sito internet comunale;5.

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011, impegnata per gli anni 2023 è esigibile entro il 2023 e quella
impegnata nel 2024, è esigibile entro il 31.12.2024;

6.

ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina l’efficacia della fornitura alle seguenti
prescrizioni:

7.

la ditta TELECOM ITALIA Spa di Milano assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche

a.

la ditta TELECOM ITALIA Spa. di Milano si impegna a dare immediata comunicazione alla
stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Lecco della
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi
di tracciabilità finanziaria,

b.

la ditta TELECOM ITALIA Spa di Milano si obbliga ad inserire nei contratti con i propri
subappaltatori/subcontraenti, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, le
seguenti clausole:

c.

L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del
contratto sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche

-L'impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell'impresa (…) si impegna a dare
immediata comunicazione all'Ente (…) della notizia dell'inadempimento della propria controparte
agli obblighi di tracciabilità finanziaria

L'impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell'impresa (…), si impegna ad inviare
copia del presente contratto all'Ente

di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento.

8.



13 novembre 2023

Il proponente: Cristina Valsecchi

8.


